

Der kan komme en dag, hvor Danmark kommer til at mangle elektricitet?

Kommentar til de to læserbreve med svar 27.11 artiklen 'Atomkraft'

Regering og Folketing er blevet påvirket af en alvorlig sygdom, der hedder massehysteri. Og mangler så sandelig sund fornuft? Her er den.

Det drejer sig om veldrevne atomkraftværker verden over og især Europa. I tyve år har disse supereffektive og besparende kraftværker produceret elektricitet til gavn for menneskeheden, og billig strøm. Strøm, som ikke belaster miljøet og generer folk. Dygtige og ansvarsfulde mennesker vogter sikringsforanstaltningerne om reaktorene. Det er nok nogle af de bedst opførte atomkraftværker på sin tid i Europa. Når hysteriske modstandere i deres frygt sammenligner dem med - disse makværk - atomkraftværkerne i østlandene - kommunisternes efterladenskaber - ja, så er bunden nået. Det østlandene har lavet fra Stalintiden og bestemt af skrøbeløse politikere og kan kaldes en forbrydelse mod menneskeheden? Men har ingen sammenligninger med de vestlige atomkraftværker. Ikke et ondt ord om dem i dag.

Selvfølgelig skal vi have solfangere på alle huse i Danmark og også vindmøller ude i vandet. Når man tænker sig, hvor stor skade de kulfyrede kraftværker anretter her i Danmark både på mennesker og natur. Atomkraften er den reneste og sikreste måde at producere elektricitet på. Det er og bliver en velsignelse for menneskeheden. Betingelsen er, at de begavede og kloge mennesker laver dem ordentligt, og at man vogter reaktorene og de sikringsforanstaltninger, der omgiver dem. Atomkraftværker er desværre vejen frem - og af mangel på bedre ressourcer, foreløbig. Til der kommer noget nyt - og bedre til vores efterkommere. Amen. Det er bedre at forebygge end at helbrede.

Og affaldet - det problem skal nok blive løst.

Frankrig er det land i hele verden, der har den reneste luft på grund af deres 50 atomkraftværker. Mig bevidst har der aldrig været en atomulykke dernede.

Venlig hilsen

Niels Vagn  
Forfatter  
Vangede Bygade 76  
2820 Gentofte

Telefon 39655925

Skrevet af en filosof som kendte Diogenes.

Miljø hysteriet fortsætter, at lære at leve rigtigt - er at lære hvordan vi skal dø.

Efter min ringe vurdering, håber jeg at miljø målene kan og vil på mange mennesker spille en positiv rolle i deres færd igennem livet.

Man kan sige om rogen at den er blevet mere koncentreret, og at vandet bliver dyrere at drikke og til at vaske sig i på grund af det skal renses på grund af for højt nitratindhold.

Landbruget har med de forskellige politikeres hjælp fået lov til at forgifte vores drikkevand over hele landet?

Thi penge går forud for vand og sund fornuft? Og medens jeg skriver dette kører gyllesprederne ud over hele landet.

Med undskyldning om at det er lorten der giver brødet på bordet. Velkomme til alle de rare svin.

Som naboen sagde det, kan man ikke tåle lugten kan man bare forsvinde og så slog han en ordentlig prut. Og så flyttede naboen.

Tak

*Nu skal ikke bare se på os -  
den adri man.*